
様式１－１

　　西野地区センター

１　部屋別・時間帯別利用状況

件数 人数 件数 人数 件数 人数 利用可能件数 利用率 開室日数 人数

291 6,318 304 7,598 322 （ 1 ） 6,783 （ 20 ） 917 20,699 3,590 71.3% 359 57.7

集会室A（45名） 230 2,061 175 1,998 136 （ 1 ） 1,305 （ 4 ） 541 5,364 3,590 47.8% 359 14.9

集会室B（45名） 246 1,981 194 2,490 163 （ 0 ） 1,276 （ 0 ） 603 5,747 3,590 55.2% 359 16.0

（　名） （ ） （ ） 0 0 0

（　名） （ ） （ ） 0 0 0

小　計　Ｂ 476 4,042 369 4,488 299 （ 1 ） 2,581 （ 4 ） 1,144 11,111 7,180 51.5% 359 30.9

実習室　（36名） 142 960 165 1,307 43 （ 0 ） 572 （ 0 ） 350 2,839 3,590 32.8% 359 7.9

（　名） （ ） （ ） 0 0 0

（　名） （ ） （ ） 0 0 0

（　名） （ ） （ ） 0 0 0

小　計　Ｃ 142 960 165 1,307 43 （ 0 ） 572 （ 0 ） 350 2,839 3,590 32.8% 359 7.9

娯楽室A（25名） 153 952 207 2,149 120 （ 0 ） 1,154 （ 0 ） 480 4,255 3,590 45.6% 359 11.9

娯楽室B（25名） 150 877 236 2,287 140 （ 0 ） 671 （ 0 ） 526 3,835 3,590 49.0% 359 10.7

和　室 A　（25名） 155 775 166 950 59 （ 0 ） 454 （ 0 ） 380 2,179 3,590 35.5% 359 6.1

和　室 B　（25名） 160 651 141 775 58 （ 0 ） 383 （ 0 ） 359 1,809 3,590 32.2% 359 5.0

小　計　Ｄ 618 3,255 750 6,161 377 （ 0 ） 2,662 （ 0 ） 1,745 12,078 14,360 40.6% 359 33.6

1,527 14,575 1,588 19,554 1,041 （ 2 ） 12,598 （ 24 ） 4,156 46,727 28,720 46.2% 359 130.2

２　事業別利用状況

76 1.8% 53 1.3% 407 9.8% 3,749 90.2% 4,156 100.0%

1,747 3.7% 1,056 2.3% 8,452 18.1% 38,275 81.9% 46,727 100.0%

３　貸室事業（有料）目的別利用状況

352 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 3,392 90.5% 3,749 100.0%

7,180 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 34,539 82.4% 41,893 100.0%

貸室事業（有料）
合計

0.1%

0.4%

飲酒主目的 偲ぶ会・お別れ会

174

5

その他の一般利用
営利目的

10割増 20割増

人数・構成比 7,180 17.1%

件数・構成比 352 9.4%

区　　分
計

１日当たりの利用人数午　前 午　後 夜　間　

1,987

貸室事業（有料） 合計

7.8%

指定管理者の開催事業

合　計　（Ａ～Ｄの計）

合　計

ホール（300名）　Ａ

会議室
・

集会室
・

講義室

実習室
・

視聴覚室
・

陶工芸室

その他

（和室など）

室　名（定員）
人数　（内夜間延長分）件数　（内夜間延長分）

施設利用状況報告書（令和６年度）

件数・構成比

区民講座 地域交流事業 施設活用事業 その他

268

利用率

0.2%

区　　分

人数・構成比

計

6.4% 10

3,6624.3%



様式１－２

　　　西野地区センター

４　部屋別・時間帯別利用状況（１の内数）

昼食
時間

昼食
時間

時間
貸し

昼食
時間

夕食
時間

昼食
時間

夕食
時間

時間
貸し

夕食
時間

夕食
時間

時間
貸し

昼食
時間

夕食
時間

昼食
時間

夕食
時間

時間
貸し

6 45 ( 73 ） 387 145 5 70 118 ( 224 ） 224 2,163 626 51 178 ( 347 ） 1,617 1,549 11 121 341 ( 644 ) 611 3,780 2,320

集会室A（45名） 14 3 ( 3 ） 179 14 9 44 21 ( 26 ） 139 596 242 12 13 ( 21 ） 457 60 23 56 37 ( 50 ) 318 1,053 316

集会室B（45名） 4 1 ( 1 ） 101 11 10 56 5 ( 5 ） 156 1,177 17 1 3 ( 4 ） 13 6 14 57 9 ( 10 ) 257 1,190 34

（　名） ( ） ( ） ( ） 0 0 0 ( 0 ) 0 0 0

（　名） ( ） ( ） ( ） 0 0 0 ( 0 ) 0 0 0

小　計　Ｂ 18 4 ( 4 ） 280 25 19 100 26 ( 31 ） 295 1,773 259 13 16 ( 25 ） 470 66 37 113 46 ( 60 ) 575 2,243 350

実習室　（36名） 5 2 ( 4 ） 59 13 4 40 9 ( 17 ） 50 348 17 5 8 ( 8 ） 31 16 9 45 19 （ 29 ) 109 379 46

（　名） ( ） ( ） ( ） 0 0 0 （ 0 ) 0 0 0

（　名） ( ） ( ） ( ） 0 0 0 （ 0 ) 0 0 0

（　名） ( ） ( ） ( ） 0 0 0 （ 0 ) 0 0 0

小　計　Ｃ 5 2 ( 4 ） 59 13 4 40 9 ( 17 ） 50 348 17 5 8 ( 8 ） 31 16 9 45 19 （ 29 ) 109 379 46

娯楽室A（25名） 3 1 ( 2 ） 16 4 4 2 1 ( 2 ） 49 29 3 2 5 ( 8 ） 35 24 7 4 7 （ 12 ) 65 64 31

娯楽室B（25名） 1 7 ( 11 ） 11 22 3 5 5 ( 8 ） 35 33 14 0 24 ( 40 ） 0 94 4 5 36 （ 59 ) 46 33 130

和　室 A　（25名） 2 8 ( 10 ） 8 24 2 0 2 ( 4 ） 23 0 0 8 6 ( 6 ） 155 16 4 8 16 （ 20 ) 31 155 40

和　室 B　（25名） 1 5 ( 7 ） 1 11 2 4 13 ( 20 ） 24 19 44 1 18 ( 32 ） 25 79 3 5 36 （ 59 ) 25 44 134

小　計　Ｄ 7 21 ( 30 ） 36 61 11 11 21 ( 34 ） 131 81 61 11 53 ( 86 ） 215 213 18 22 95 （ 150 ) 167 296 335

36 72 ( 111 ） 762 244 39 221 174 ( 306 ） 700 4,365 963 80 255 ( 466 ） 2,333 1,844 75 301 501 （ 883 ) 1,462 6,698 3,051合　計　（Ａ～Ｄの計）

件数 人数

ホール（　　名）　Ａ

会議室
・

集会室
・

講義室

実習室
・

視聴覚室
・

陶工芸室

その他

（和室など）

施設利用状況報告書（令和６年度）

室　名（定員）

午　前 午　後 夜間 合計

件数 人数 件数 人数 件数 人数

時間
貸し

時間
貸し

時間
貸し

時間
貸し



様式２－１

１　区民講座について

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 17 100% 100%

（ ホール ）
目標値の
達成率 106% 125% 125%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 11 90% 90%

（ ホール ）
目標値の
達成率 69% 113% 113%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 26 94% 100%

（ ホール ）
目標値の
達成率 163% 118% 125%

1,615 円 2,585 円

円目的
ヨガの各種ポーズにより心と体
のバランスを整える。

7

内容
呼吸に合わせてゆっくりと丁寧
に基本のポーズを行う。

アンケート回答者全員が健康に対する意識が変化
したと回答。健康づくりの促進に繋がる結果が得ら
れた。

20 4,200 円 26

1.3 42,000

20 800 円 11

運動会応援企画
かけっこ集中講座②

（1年生～2年生）

目的
運動する楽しさを体験するととも
に、正しい走り方を学び、運動
会に活かせるようにする。

1

内容
準備運動から始め、走り方の正
しいフォームとスタートダッシュ
を中心に学ぶ。

小学校１～２年生

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

ヨガ講座
ベーシッククラス

西野地区センター

アンケート回答者全員が楽しんで受講できたと回
答。引き続き運動会まで練習を続けてみるなどの意
見もあり、高い満足度と理解度で目標を達成するこ
とができた。

円

67,200 円

26

164

応募倍率

応募者数

事業名

（使用した室）
目的、内容等

１人あたり
参加費

11

小学校１～２年生 0.9

運動会応援企画
かけっこ集中講座①

（1年生～2年生）

目的

講座等事業実施報告書（令和６年度）

実施回数
募集対象

募集
人数

１人あたり
収入額

指定管理者
の支出額

指定管理者
の収入額

達成された効果など
受講者
実数１人あたり

支出額

7,000 円

636 円

1,800 円0.6

運動する楽しさを体験するととも
に、正しい走り方を学び、運動
会に活かせるようにする。

1

内容
準備運動から始め、走り方の正
しいフォームとスタートダッシュ
を中心に学ぶ。

7,000 円

20 800 円 17

17

アンケート回答者全員が楽しんで受講できたと回
答。解りやすく丁寧な指導だったので、走り方だけで
はなく他のスポーツの講座を希望する意見が多く見
られた。今後の講座開設に繋がる結果が得られた。

412 円 388 円

6,600 円



成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 14 100% 90%

（ ホール ）
目標値の
達成率 88% 125% 113%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 20 80% 80%

目標値に対する
実績 28 100% 100%

（ ホール ）
目標値の
達成率 140% 125% 125%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 8 80% 80%

目標値に対する
実績 10 100% 88%

（ 集会室 ）
目標値の
達成率 125% 125% 110%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 13 80% 80%

目標値に対する
実績 21 94% 100%

（ 娯楽室 ）
目標値の
達成率 162% 118% 125%

21

アンケートの結果、理解度・満足度ともに非常に高
く、楽しく参加できた様子。サークル化も決定し貸室
利用の促進に繋がる結果が得られた。

16 3,000 円 21 952 円 1,048 円

20,000 円 22,000 円

女性のための
健康麻雀

目的

頭も指も使う健康に最適な麻雀
の基本を学び、さらにゲームを
楽しみながら参加者同士の交
流を深める。

4

内容
麻雀の基本やマナーなどを初
歩から学ぶ。

10

アンケート回答の結果楽しく運動し参加できた方が
多くみられた。既存のサークルに入会する方もい
て、サークル活動の促進に繋がる結果が得られた。

10 2,000 円 10 2,000 円 0 円

20,000 円 0 円

３B 体操講座

目的

生活習慣病にならないための
有酸素運動で、リラックス効果
や認知機能の改善等が期待で
きる。

4

内容
ボール・ベル・ベルターの３つの
器具で体に無理なく気軽に楽し
む体操。

28

アンケート回答者の８割以上の方が日常に運動を
取り入れるなどの変化があったと回答。健康づくり
の促進に繋がる結果が得られた。

25 4,800 円 28 1,714 円 3,086 円

円 86,400 円

ファット・バーニング
～脂肪燃焼～

目的
現代病の元となる体脂肪を消費
し、運動不足・ストレス解消など
の健康作りを促進する。

8

内容
初心者向けの簡単なエアロビク
ス。

48,000

4,200

14

14 2,500 円

35,000 円 23,800 円

アンケート回答者の９割以上の方が健康に対する
意識が変化したと回答。健康づくりの促進に繋がる
結果が得られた。

1,700 円

ヨガ講座
リフレッシュクラス

目的
ヨガの各種ポーズにより心と体
のバランスを整える。

7

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

0.7

内容 円
基本の動作からステップアップ
して、程よい運動量で適度な疲
労感を感じられる。

20

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

1.1

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

1.0

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

1.3



成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 18 70% 100%

（ 集会室 ）
目標値の
達成率 113% 88% 125%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 27 90% 100%

（ ホール ）
目標値の
達成率 169% 113% 125%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 16 92% 92%

（ ホール ）
目標値の
達成率 100% 115% 115%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 20 80% 80%

目標値に対する
実績 32 95% 100%

（ ホール ）
目標値の
達成率 160% 119% 125%

2,300 円20 4,800 円 14

36,800 円

16

アンケート回答者全員が日常に運動を取り入れるな
どの生活に変化があったと回答し、健康増進に繋が
る結果が得られた。１５歳以上の方

（高校生以下除く）
0.7 40,000 円

2,500 円

ヨガ講座
リフレッシュクラス

目的
ヨガの各種ポーズにより心と体
のバランスを整える。

8

内容
基本の動作からステップアップ
して、程よい運動量で適度な疲
労感を感じられる。

3,022 円20 4,800 円 27

81,600 円

27

アンケート回答者の９割以上の方が健康に対する
意識が変化したと回答。健康づくりの促進に繋がる
結果が得られた。１５歳以上の方

（高校生以下除く）
1.4 48,000 円

1,778 円

ヨガ講座
ベーシッククラス

目的
ヨガの各種ポーズにより心と体
のバランスを整える。

8

内容
呼吸に合わせてゆっくりと丁寧
に基本のポーズを行う。

3,050 円25 4,800 円 32

97,600 円

32

アンケート回答者の９割以上の方が健康に対する
意識の変化があったと回答。健康づくりの促進に繋
がる結果が得られた。１５歳以上の方

（高校生以下除く）
1.3 56,000 円

1,750 円

ファット・バーニング
～脂肪燃焼～

目的
現代病の元となる体脂肪を消費
し、運動不足・ストレス解消など
の健康作りを促進する。

8

内容
初心者向けの簡単なエアロビク
ス。

18

アンケート回答者の７割の方が楽しく歌うことができ
たと回答。既存のサークルに入会希望の方もいて、
サークル活動の促進に繋がる結果が得られた。

20 3,000 円 18 1,333 円 1,667 円

うたごえ講座

目的
いろいろなジャンルの曲を声を
出して楽しむことで、ストレス解
消にも繋がります。

3

内容
懐かしい歌から新しい歌まで、
いろんなジャンルの曲をピアノ
伴奏に合わせて楽しく歌う。

24,000 円 30,000 円
１５歳以上の方
（高校生以下除く）

0.9



成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 4 80% 80%

目標値に対する
実績 5 100% 100%

（ 実習室 ）
目標値の
達成率 125% 125% 125%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 10 80% 80%

目標値に対する
実績 12 100% 83%

（ 集会室 ）
目標値の
達成率 120% 125% 104%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 31 92% 100%

（ ホール ）
目標値の
達成率 194% 115% 125%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 16 80% 80%

目標値に対する
実績 13 80% 90%

（ ホール ）
目標値の
達成率 81% 100% 113%

300 円5 300 円 22

1,500 円

5

アンケートの結果、理解度・満足度が高い結果が得
られた。自宅でも実践してみるなどの意見も多かっ
た。応募者数が多かったため、再度、開催が臨まれ
ている。

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

4.4 0 円

0 円

簡単！包丁研ぎ教
室

目的
自分で包丁を手入れして、永く
大切に使うことを目的とする。

1

内容
包丁の研ぎ方を講義や実践をと
おして学ぶ。

タッチケア体験講座

目的

赤ちゃんと親が見つめ合い語り
かけながらマッサージをするこ
とにより、赤ちゃんの情緒が安
定し成長と発達を促します。

1

１歳くらいまでの赤
ちゃんと保護者

1.2

内容
タッチケアの説明の後に実際に
赤ちゃんにマッサージをしなが
ら実践を学。

12 0

1,000 円 (1,000) 円

12

アンケートの結果、理解度・満足度と高く、楽しく皆
で交流しながら受講できた様子。こどもについての
講座や子連れOKの講座の開設希望が多く寄せら
れていた。

円 14 83 円 (83) 円

ヨガ講座
ベーシッククラス

目的
ヨガの各種ポーズにより心と体
のバランスを整える。

8

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

1.6

内容
呼吸に合わせてゆっくりと丁寧
に基本のポーズを行う。

20 4,800

56,000 円 92,800 円

31

アンケート回答者の８割以上の方が日常に運動を
取り入れるなどの変化があったと回答。健康づくり
の促進に繋がる結果が得られた。

円 31 1,806 円 2,994 円

ヨガ講座
リフレッシュクラス

目的
ヨガの各種ポーズにより心と体
のバランスを整える。

8

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

0.7

内容
基本の動作からステップアップ
して、程よい運動量で適度な疲
労感を感じられる。

20 4,800

40,000 円 22,400 円

13

アンケート回答者全員が日常に運動を取り入れるな
どの生活に変化があったと回答。健康づくりの促進
に繋がる結果が得られた。

円 13 3,077 円 1,723 円



成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 20 80% 80%

目標値に対する
実績 34 82% 100%

（ ホール ）
目標値の
達成率 170% 103% 125%

成果指標 参加者数 理解度 満足度

目標値 10 80% 80%

目標値に対する
実績 12 100% 92%

（ 実習室 ）
目標値の
達成率 120% 125% 115%

　合　　計 講座数 実施回数
募集
人員

応募倍率
受講者
実数

53,550 円 1.1 500,000 円 676,700 円

応募者数

164 円 346 1,529 円 2,069 円

円 14 0 円 0 円

0 円 0 円

12

説明が分かりやすく楽しく作ることができた等の意
見が多く、満足度の高い結果が得られた。家族で
作って食べてみたいなど、野菜をたくさん食べるきっ
かけ作りができた。

映える
サンドイッチ講座

目的

切り口の断面がカラフルで美し
いサンドイッチで、野菜を楽しみ
ながら美味しく食べてバランス
よく摂取量を増やすことを目的
とする。

1

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

1.2

内容
「萌え断」サンドイッチの美味し
いレシピと作り方のコツを学ぶ。

12 1,650

<　備考　>

合　　計

指定管理者
総支出額

指定管理者
総収入額

１人あたり
支出額

１人あたり
収入額

参加費

１人あたり
参加費

17 86 310 327

ファット・バーニング
～脂肪燃焼～

目的
現代病の元となる体脂肪を消費
し、運動不足・ストレス解消など
の健康作りを促進する。

8

１５歳以上の方
（高校生以下除く）

1.4

内容
初心者向けの簡単なエアロビク
ス。

25 4,800

56,000 円 107,200 円

34

アンケート回答者全員が健康に対する意識が向上
したと回答。日常に運動を取り入れるなどの変化が
あり、健康増進に繋がる結果が得られた。

円 34 1,647 円 3,153 円



様式２－２

２　地域住民の交流等を目的とした事業について 西野地区センター

（ 集会室 ） 130 ％

（ ホール・ロビー ） 188.3333333 ％

（ 集会室 ） 62.5 ％

円

20

16目標数の80％

目標値の達成率

10

始めは緊張して静かにお話を聞いたていたが、
英語の歌や踊りを楽しんだり、ジンジャーブッレト
にアイシングをしたりと英会話を楽しんでいた様
子。

成果指標 来場者目標数の80％

円

来場者目標数

0円円

11,136 円小学生

1,114

舞台発表会、作品展示、帯結び体験と多くの方
が来場しサークルの方と交流を楽しんでいた様
子が見られた。サークルに関する問い合わせも
増えて、サークル活動の促進に繋がる結果が得
られた。

240

成果指標 来場者目標数の80％

円

来場者目標数 300

円 0

91,073 円

201 目標数の80％

452

目標値の達成率

目的
センターで活動しているサークルが日頃
の成果を発表し、地域住民の交流を図
ることを目的とする

1

地域住民の方

20

目的、内容等
１人あたり

参加費

講座等事業実施報告書（令和６年度）

開催回数
対象

参加
見込数

達成された効果など
参加者
実数

事業名

（使用した室）

目的

1

指定管理者
の支出額

指定管理者
の収入額

１人あたり
支出額

１人あたり
収入額

0

0

西区にお住まいの成人 0 円

円

25 円0 円 0 円

目標値の達成率

26

0 円

0

アンケートの結果、４割程度の方がよくわからな
かったと回答。芸術性より娯楽作品を求める意見
が多く見られた。次回開催の希望が多く、事業の
立案に繋がる結果が得られた。

成果指標 来場者目標数の80％

25来場者目標数

目標数の80％ 20

クリスマスのおはなしやゲーム、クラフト
体験を楽しむ。

1

内容

第３０回 文化祭

300 0 円

目的

500

大人の映画会

地域の方に地区センターを知ってもらう
こと、また、気軽に利用してもらうきっか
け作りを目的とした無料の映画会を開
催。

内容 映画「黄金花」を無料上映。

内容
舞台発表会、作品展示会、きもの帯の
前結び無料体験会、DVD鑑賞会を開
催。

外国人の英語の先生と一緒にクリスマ
スについて楽しく学び、英語に親しむこ
とを目的とする。

小学生のための
クリスマス会



（ ロビー・和室 ） 72.5 ％

（ ホール・娯楽室 ） 130 ％

講座数 実施回数
参加

見込数
参加者
実数

0 円 116,660 円 0 円

0 円 205 円 0 円

来場者目標数

目標数の80％

目標値の達成率

0 円

52

日頃、開放事業を利用し練習している成果を発揮
し、他チームとの交流を深め、どのチームも楽しく
参加できた様子。

成果指標 来場者目標数の80％

50

円

0

内容
西区ママさんバレーボール親睦会に登
録しているチームによるトーナメント戦

50 0

円

円

　第３０回
バレーボール大会

目的
日頃の練習の成果を発揮し、西区のマ
マさんバレーボール親睦会登録チーム
の交流を深める

1

西区ママさんバレー
ボール親睦会に登録い
ているチーム

50

0 円 400

円 498 円 0

来場者目標数

<　備考　>

円

29

小学校低学年から中学生まで幅広い年齢層の参
加があり、展示期間中には来館の方の多くが作
品の観覧をしていた。

成果指標 来場者目標数の80％

円

目標値の達成率

目標数の80％ 40

569１人あたり
支出額

１人あたり
収入額

445

合　　計

55

参加費

0円

１人あたり
参加費

14,451

指定管理者
総支出額

指定管理者
総収入額

西野・西町・宮の沢・山
の手・福井・平和・小別
沢地区の小中学生

内容

地域の小中学生に書道の楽しみを感じ
てもらうため、伝統行事でもある書初め
に挑戦してもらう。また、作品展示による
地域交流をはかる

50 0

1

目的

新春書初め展示会

西野・西町・宮の沢・山の手・福井・平
和・小別沢地区の小中学生を対象とし
た書道展示会



様式２－３

西野地区センター

（ 娯楽室 ）

（ ホール ）

（ ホール ）

16012 30

講座等事業実施報告書（令和６年度）

利用者実数
実施

総日数
達成された効果など総時間

事業名

（使用した室）
目的、内容等

３　地域の憩いの場づくり施設活用事業について

囲　　　碁

囲碁の無料開放

スポーツを通じて地域住民のコミュニティ活動
と健康増進を目的とする。

金曜日の午後に固定したところ徐々に利用人数が増えてきている。
有料での囲碁の使用も開始されたので、地区センターの貸室をア
ピールできる良いきっかけとなった。

ママさんバレーボール親睦会の練習場として、主婦層の健康増進の
場としての利用が多い。夏休み・冬休みなどは学生の利用もあり、試
合などを通して交流も行われている様子。

利用チームが多く利用者数は安定している。地域のチーム同士の交
流の場としての利用が多く、主婦層の健康増進の場としても役立って
いる。

スポーツを通じて地域住民のコミュニティ活動
と健康増進を目的とする。

12

175

30

バレーボールの無料開放

地域住民の交流を目的とし地域住民が楽し
める場を提供することを目的とする。

50

215

656

内容

目的

内容

内容

バレーボール

ミニバレーボール

目的

ミニバレーボールの無料開放

目的



（ ホール ）

（ ホール ）

（ ホール ）

（ ホール ）

30

ソフトバレーボール

スポーツを通じて地域住民のコミュニティ活動
と健康増進を目的とする。

12 30

内容 ソフトバレーボールの無料開放

バスケットボール

目的
スポーツを通じて地域住民のコミュニティ活動
と健康増進を目的とともに、家族でスポーツ
を楽しむことを目的とする。

12

卓　　　　球

目的
スポーツを通じて地域住民のコミュニティ活動
と健康増進を目的とともに、家族でスポーツ
を楽しむことを目的とする。

12 30 49

バドミントン

目的
スポーツを通じて地域住民のコミュニティ活動
と健康増進を目的とともに、家族でスポーツ
を楽しむことを目的とする。

12 30 23

利用チームが多く利用者数は安定している。地域のチーム同士の交
流の場としての利用が多く、主婦層の健康増進の場としても役立って
いる。有料でのソフトバレーの使用も開始されたので、地区センター
の貸室をアピールできる良いきっかけとなった。

小中学生の利用が多く学年を超えた交流の場として、また親子での
利用も多くみられ、家族の健康増進や地域の交流の場としても楽し
まれている。

今年度より日曜日から火曜日の午前中に開催日を変更したが、利用
者が伸び悩んだことから、１月よりバドミントンとの半面開放とした。
毎回の利用者数が数名となっているので、今後の課題となっている。

今年度より日曜日から火曜日の午前中に開催日を変更したが、利用
者が伸び悩んだことから、１月より卓球との半面開放とした。毎回の
利用者数が数名となっているので、今後の課題となっている。

内容 卓球の無料開放

298

内容 バスケットボールの無料開放

208

内容 バドミントンの無料開放



（ ホール ）

（ ホール ）

（ 娯楽室 ）

要望が多いことで館内掲示のみで開催を周知したが、利用者は少数
だった。リピーターが多かったので、今後どのような周知をしていくか
が課題となった。

親子の日

内容
バスケットボール・バドミントン・卓球の無料開

放

冬の自習スペース

目的
地域住民の方の受験勉強や資格試験勉強な
どのために、学習スペースを無料で開放する

内容 自習スペースの無料開放

夏休み特別開放
親子の日

目的
スポーツを通じて地域住民のコミュニティ活動
と健康増進を目的とともに、家族でスポーツ
を楽しむことを目的とする。

4 10 76

257
家族の健康増進と交流の場として利用されている。活用事業をきっ
かけに有料での使用も増加してきているので、地区センターの貸室
をアピールできる良いきっかけとなった。

内容
中学生以下の子どもと保護者のためのバス
ケットボールの無料開放

目的
スポーツを通じて地域住民のコミュニティ活動
と健康増進を目的とともに、家族でスポーツ
を楽しむことを目的とする。

12 30

家族の健康増進と交流の場として利用されている。特にバスケット
ボールは活用事業をきっかけに有料での使用も増加しているので、
地区センターの貸室をアピールできる良いきっかけとなった。

14 140 45



西野地区センター

単位：円

管理費 事業費 小計 自販機事業 ○○事業 小計

指定管理費 26,880,000

利用料金収入 11,233,100

その他収入 37,962 37,962 2,953,594

収入計 37,962 0 37,962 41,066,694

人件費 25,916,216 25,916,216 0 25,916,216

旅費・交通費 0 0 0

光熱水費 4,312,059 4,312,059 0 4,312,059

通信運搬費 393,864 393,864 0 393,864

租税公課 1,859,809 1,859,809 0 1,859,809

広告宣伝費 0 0 0

保険料 28,260 28,260 0 28,260

賃借料 176,930 176,930 0 176,930

修繕費 1,152,748 1,152,748 0 1,152,748

消耗品費 976,514 976,514 0 976,514

備品費 4,690,950 4,690,950 0 4,690,950

印刷製本費 75,687 75,687 0 75,687

諸謝金 765,068 765,068 0 765,068

会議費 23,606 23,606 0 23,606

事業費 79,480 79,480 0 79,480

委託費 3,961,320 3,961,320 0 3,961,320

支払手数料 6,270 6,270 0 6,270

行政財産目的外使用料 0 17,160 17,160 17,160

その他（雑費） 8,820 8,820 0 8,820

支出計 0 44,427,601 44,427,601 17,160 0 17,160 44,444,761

収支 -3,398,869 20,802 0 20,802 -3,378,067

利益還元 0 0

法人税等

当期純利益 -3,378,067

決算額

4,184,400

※　それぞれの項欄について、必要に応じて小区分を設定しても構いません。　　　　
※　行が足りない場合は、適宜追加してください。　　　
※　税込みで記載してください（以下、様式3-2から3-4まで同じ）。
※　様式3-2から3-4までにより内訳を記載してください。

（参考） 内容

指定管理業務による利益還元
スタッキングチェア１００台、テーブル１０台、大型壁面ミラー、エアコン２台、
サーキュレーター６台、ロールスクリーン等

※　「自主事業による利益還元」の項には、協定書（仕様書・提案書）に記載されたいわゆる義務的な利益還元を行ったものについて記載する。
指定管理者の任意による指定管理業務からの利益還元については、支出の各科目の決算額に含めた上で、（参考）指定管理業務による利益還
元欄に再掲し、その概要を「内容欄」に記載してください。

利
益
等

計

支
出

管理に係る収支決算書(様式3-1　令和6年度)

自主事業

収
入

科目

2,915,632

11,233,100

26,880,000

指定管理業務

41,028,732



1.利用料金収入
単位：円

区分 単位
利用料金
(単価)

利用回数 決算額 備考

午前 9,200 35 340,400
午後 11,500 187 2,702,500
夜間 13,800 107 1,766,400
全日 27,600
昼食 1,840 8 14,720
夕食 1,840 118 305,440
延長 2,760 1 2,760
時間貸し 2,760 64 380,880
計 520 5,513,100
午前 3,500 219 764,420
午後 4,300 44 189,200
夜間 5,200 113 587,600
全日 10,400
昼食 690 4 2,760
夕食 690 1 690
延長 1,040
時間貸し 1,040 281 535,600
計 662 2,080,270
午前 1,000 28 32,000
午後 1,200 26 34,800
夜間 1,500 44 129,000
全日 3,000 2 9,000
昼食 200 4 800
夕食 200
延長 300
時間貸し 300 8 3,900
計 112 209,500
午前 1,000 15 18,000
午後 1,200 51 63,600
夜間 1,500 43 64,500
全日 3,000 4 12,000
昼食 200 1 200
夕食 200 1 200
延長 300
時間貸し 300 45 21,600
計 160 180,100

収支決算書の内訳（収入）（様式３-２）

ホール

　ホール
（半面）

娯楽室A

娯楽室B



午前 1,700 96 163,200
午後 2,000 111 310,000
夜間 2,600 52 135,200
全日 5,200
昼食 340 3 1,020
夕食 340 2 1,360
延長 520
時間貸し 520
計 264 610,780
午前 1,000 81 107,000
午後 1,200 116 146,400
夜間 1,500 23 34,500
全日 3,000
昼食 200 13 4,600
夕食 200 51 11,000
延長 300 1 300
時間貸し 300 36 15,000
計 321 318,800
午前 1,000 99 102,000
午後 1,200 147 229,200
夜間 1,500 56 84,000
全日 3,000 1 3,000
昼食 200 4 800
夕食 200 53 19,200
延長 300
時間貸し 300 7 2,400
計 367 440,600
午前 2,000 135 270,000
午後 2,400 35 108,400
夜間 3,000 95 285,600
全日 6,000 3 18,000
昼食 400 10 4,000
夕食 400 5 4,000
延長 600
時間貸し 600 2 1,200
計 285 691,200

娯楽室
A+B

集会室A

集会室B

集会室
A+B



午前 1,000 32 36,000
午後 1,200 115 141,400
夜間 1,500 51 78,000
全日 3,000
昼食 200 1 200
夕食 200 9 1,800
延長 300
時間貸し 300 13 5,100
計 221 262,500
午前 1,000 39 54,000
午後 1,200 73 90,000
夜間 1,500 35 52,500
全日 3,000 3 9,000
昼食 200 2 400
夕食 200 6 1,200
延長 300
時間貸し 300 27 13,800
計 185 220,900
午前 1,700 112 190,400
午後 2,000 56 112,000
夜間 2,600 7 20,800
全日 5,200
昼食 340 2 680
夕食 340 1 340
延長 520
時間貸し 520 1 2,080
計 179 326,300
午前 1,000 120 122,000
午後 1,200 143 174,000
夜間 1,500 21 31,500
全日 3,000 13 39,000
昼食 200 9 2,000
夕食 200 46 9,400
延長 300
時間貸し 300 20 9,000
計 372 386,900

11,240,950

※　続き部屋の場合は、分けて貸した場合、分けずに貸した場合の両方の区分を設けて記載してください。

実習室

合計

※　行が足りない場合は、適宜追加してください。
※　税込で記載してください。

和室
A+B

和室A

和室B



2.利用料金収入（キャンセル分）
単位：円

区分 単位
利用料金
(単価)

利用回数 決算額 備考

午前 3,500
午後 4,300 1 800 午後→午前への差額還付
夜間 5,200
全日 10,400
昼食 690
夕食 690
延長 1,040
時間貸し 1,040
計 1 800
午前 1,000 1 500 半額還付
午後 1,200
夜間 1,500
全日 3,000
昼食 200
夕食 200
延長 300
時間貸し 300
計 1 500
午前 2,000 1 300 集会室（全）→娯楽室（全）への差額還付
午後 2,400
夜間 3,000
全日 6,000
昼食 400
夕食 400
延長 600
時間貸し 600
計 1 300
午前 1,000
午後 1,200 4 2,400 半額還付
夜間 1,500 4 3,000 半額還付
全日 3,000
昼食 200
夕食 200
延長 300
時間貸し 300
計 8 5,400
午前 1,700 1 850 半額還付
午後 2,000
夜間 2,600
全日 5,200
昼食 340
夕食 340
延長 520
時間貸し 520
計 1 850

7,850

※　続き部屋の場合は、分けて貸した場合、分けずに貸した場合の両方の区分を設けて記載してください。
※　税込で記載してください。

　ホール
（半面）

娯楽室A

集会室
A+B

和室A

和室
A+B

合計

※　行が足りない場合は、適宜追加してください。



3.その他の収入
単位：円

項目 決算額 摘要

1,176,700

1,738,932

受取利息9,205、エアコン設置補填1,040,600、光熱
費高騰補填456,500、賃金スライド補填163,000、料
金改定に伴うHP更新作業代等補填36,637、コピー
収入　12,960、所得税及び欠損金の繰り戻しによる
還付金　30、文化祭物販収入20,000

2,915,632

37,962 自販機1台

37,962

2,953,594合計

※　項目毎に、事業単位で記載してください。
※　行が足りない場合は、適宜追加してください。
※　自主事業において札幌市その他の機関や団体からの補助金の交付を受けた場合には、「摘要」欄に補助金
の交付元名、補助事業名、補助率等を簡潔に記載してください。

自主事業

自販機販売手数料

自主事業収入計

事業名

指定管理
業務

講座収入

雑収入

指定管理業務収入計







単位：円

管理費 事業費

旅費・交通費

光熱水費 4,312,059
電気料金　2,176,551　　ガス料金　1,950,730
上下水道料金　184,778

通信運搬費 393,864 電話料　インターネット通信料　レンタルサーバー等　

租税公課 1,859,809 消費税・地方消費税・法人税均等割り

広告宣伝費

保険料 28,260 施設賠償責任保険

賃借料 176,930 複写機使用料

修繕費 1,152,748
施設・設備修繕（排煙窓627,000、トイレドア他62,700、
カーテン157,300、駐車場フェンス98,450　等）

消耗品費 976,514 事務用品　図書資料　管理用消耗品　清掃資材その他

備品費 4,690,950
エアコン2台1,125,300、スタッキングチェア100台
1,969,000、机10台550,000、大型壁面ミラー、ロールスク
リーン456,500

印刷製本費 75,687 使用承認申込書印刷等

諸謝金 765,068 講座講師716,068、運営委員・運営協議会委員49,000

会議費 23,606 運営委員会、運営協議会等

事業費 79,480 文化祭等行事

委託費 3,961,320 警備633,600　エレベーター保守653,400　除雪1,320,000

支払手数料 6,270 口座振込手数料

行政財産目的外使用料

その他（雑費） 8,820 防火管理講習受講料等

計 0 18,511,385

※　「摘要」欄には支出額の概略を記載してください。

決算額
摘要

収支決算書の内訳（支出・物件費）（様式３－４）

科目

1　指定管理業務

※　行が足りない場合は、適宜追加してください。



単位：円

管理費 事業費

旅費・交通費

光熱水費

通信運搬費

租税公課

広告宣伝費

保険料

賃借料

修繕費

消耗品費

備品費

印刷製本費

諸謝金

委託費

支払手数料

行政財産目的外使用料 17,160 自動販売機１台設置

その他（　　）

計 0 17,160

※　「摘要」欄には支出額の概略を記載してください。
※　行が足りない場合は、適宜追加してください。

科目
決算額

摘要

2　自主事業
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